GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI Nº               /2023

“Denomina-se CORREDOR RODOVIÁRIO VITAL ALVES DE ARAÚJO, a  rodovia BA-245, trecho
que liga a sede do município de Ibipitanga via Macaúbas, distrito de Mocambo, Ibitiara até a BR 242, nível
do distrito Lagoa de Dionísio, num extensão de 50 quilômetros.”

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA

Decreta:

Art.1º. Fica denominado de CORREDOR RODOVIÁRIO VITAL ALVES DE ARAÚJO, a rodovia BA-
245, trecho que liga a sede do município de Ibipitanga via Macaúbas, distrito de Mocambo, Ibitiara até a BR
242, nível do distrito Lagoa de Dionísio, numa extensão de 50 quilômetros.

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2023.

IVANA BASTOS

Deputada Estadual – PSD

JUSTIFICATIVA

Esta obra que é um sonho realizado pelo povo daquela região, contempla um trecho conhecido como
corredor rodoviário que liga a Bacia do Paramirim até a Chapada Velha, numa extensão de 50 quilômetros.
Origina-se no município de Ibipitanga passa por Macaúbas, Mocambo e Ibitiara, na BA 245, até a BR 242,
nível do distrito Lagoa de Dionísio até a Chapada Velha.

O nosso mandato se orgulha de ter sido um dos principais vetores para que a implantação da estrada que
garante mais segurança e melhores condições de trafegabilidade à população, além de possibilitar a
interligação da região de Brumado com a BR 242, se tornasse uma realidade.

fls. 1

GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Esse é o resultado de um conjunto de forças políticas que envidaram todos os esforços para que esse projeto
fosse implantado, especialmente o prefeito de Ibitiara, Wilson de Bubuda, que nunca desistiu desse intento
de pavimentar esse importante corredor rodoviário.

Nada mais justo do que denominar essa rodovia de Vital Alves de Araújo que sempre lutou para a sua
pavimentação. Vital conheceu as dificuldades de deixar sua terra Natal para em busca de trabalho e novas
oportunidades em São Paulo que na época era a Epopeia Dourada dos empregos. Não se adaptando àquela
realidade, retornou ao seu torrão.

Já em Ibitiara, Vital Araújo passou a praticar ações sociais, demonstrando grande carisma e vocação para a
política, especialmente no distrito de Mocambo e na localidade de São Caetano, onde nasceu. Foi assim que
em 1976, Vital Araújo foi eleito vereador de Ibitiara, representando a sua localidade por 10 anos na Câmara
de Vereadores.

Assim, é de grande importância que a estrada que tanto sonhou tenha a denominação de seu nome: Vital
Alves de Araújo. Para tanto, contamos com o apoio de meus pares para aprovar essa proposta à unanimidade.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2023.

 IVANA BASTOS

Deputada Estadual - PSD

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 19/06/2023 09:55

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023951125